hat der Specificant entweder theils aus seiner eigenen und theils aus fremder Materie eine neue Species gemacht, dann erwirbt er auch das Eigenthum derselben, oder er hat die neue Species bloß aus fremder Materie gemacht, dann läßt sich die neue Species entweder auf ihre vorige Gestalt zurückbringen, oder nicht, im letzteren Falle erwirbt wieder der Specificant die fremde Materie; im ersten erwirbt der Eigenthümer der Materie auch die ihr gegebene neue Form (b). Wer in dem einen, oder dem andern Falle etwas erwirbt, während der Andere etwas verliert, muß diesen der Regel nach entschädigen.

(a) Das Wort ist wieder nicht römisch.

- (b) §. 25. J. 2. 1. „Quum ex aliena materia species aliqua facta sit ab aliquo, quaeri solet, quis eorum naturali ratione dominus sit: utrum is, qui fecerit, an potius ille, qui materiae dominus fuerit? ut ecce, si quis ex alienis uvīs, aut olivīs, aut spicīs, vinum, aut oleum, aut frumentum fecerit: aut ex alieno auro, vel argento, vel aere vas aliquod fecerit: vel ex alieno vino et melle mulsum miscuerit: vel ex medicamentis alienis emplastrum aut collyrium composuerit: vel ex aliena lana vestimentum fecerit: vel ex alienis tabulis navem, vel armarium, vel subsellia fabricaverit. Et post multam Sabinianorum et Proculianorum ambiguitatem, placuit media sententia existimantium: si ea species ad priorem et rudem materiam reduci possit, eum videri dominum esse, qui materiae dominus fuerit: si non possit reduci, eum potius intelligi dominum, qui fecerit: ut ecce, vas conflatum potest ad rudem materiam aeris, vel argenti, vel auri reduci; vinum autem, vel oleum,

aut frumentum, ad uvas, vel olivas, vel spicas reverti non potest; at ne mulsum quidem ad vinum et mel resolvi potest. Quod si partim ex sua materia, partim ex aliena speciem aliquam fecerit quis: veluti ex suo vino et alieno melle mulsum miscuerit; aut ex suis et alienis medicamentis emplastrum aut collyrium; aut ex sua lana et aliena vestimentum fecerit: dubitandum non est, hoc casu eum esse dominum qui fecerit: cum non solum operam suam dederit, sed et partem eiusdem materiae praestiterit.“ Vergl. fr. 7. §. 7. fr. 12. §. 1. fr. 24. fr. 26. pr. D. 41. 1.

§. 280.

C) Wenn die eine Sache mit einer andern dergestalt verbunden, oder vermischt wird, daß Trennung entweder gar nicht, oder doch nicht ohne große Schwierigkeit, oder nicht ohne Schaden der einen oder der andern möglich ist (a), so erwirbt der Eigenthümer der Hauptsache auch das Eigenthum der damit verbundenen Nebensache. Hierher gehört 1) die Adjunction, wodurch zwei, verschiedenen Eigenthümern zugehörige, Körper dergestalt verbunden werden, daß sie zwar fest zusammenhängen, aber doch unterschieden werden können. Einzelne Arten derselben sind: das Einweben (intextura) (b), das Anschweissen (adseruminatio) (c), das Malen (pictura), bei welchem das Gemälde (d) und das Schreiben (scriptura), bei welchem das Material als die Hauptsache angesehen wird (e), besonders aber das Bauen (inaedificatio),